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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

1. Κατάθεση αναφορών, σελ.

2. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών, σελ.

3. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων:

α) Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με την κατάργηση της Αγροφυλακής κ.λπ., σελ.

β) Προς την Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με το μηχανισμό εκτιμήσεων και αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ κ.λπ., σελ.

γ) Προς τον Υπουργό Πολιτισμού, σχετικά με την προστασία των νησιών Μακρονήσου και Γυάρου, ως χώρων ιστορικής μνήμης κ.λπ., σελ.

δ) Προς την Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά με την πρωτοβάθμια ιατρική περίθαλψη κ.λπ., σελ.

ε) Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με τη λήψη μέτρων για την ασφαλιστική κάλυψη των εργαζομένων στα προγράμματα stage κ.λπ., σελ.
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ΒΟΥΓΙΑΣ Σ., σελ.

ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ Π., σελ.

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Α., σελ.

ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ Ε., σελ.

ΛΕΒΕΝΤΗΣ Α., σελ.

ΛΟΒΕΡΔΟΣ Α., σελ.

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ Κ., σελ.

ΜΠΑΤΖΕΛΗ Α., σελ.

ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ Β., σελ.

ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Μ., σελ.

ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ Α., σελ.

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Θ΄ 

Δευτέρα, 9 Νοεμβρίου 2009

Αθήνα, σήμερα στις 9 Νοεμβρίου 2009, ημέρα Δευτέρα και ώρα 18.05΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής κ. ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΠΕΤΣΑΝΙΚΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Παρακαλείται ο κύριος Γραμματέας να ανακοινώσει τις αναφορές προς το Σώμα. 

(Ανακοινώνονται προς το Σώμα από τον κ. Ιωάννη Βούρο, Βουλευτή Β΄ Αθηνών, τα ακόλουθα:

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΏΝ

1) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά, με την οποία η Συντονιστική Επιτροπή των Κέντρων Υποδοχής Επενδυτών Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων ζητεί την οικονομική και γενικότερη υποστήριξη των Κέντρων αυτών.

2) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ κατέθεσε δημοσίευμα εφημερίδας, το οποίο αναφέρεται στη μεγάλη αύξηση των τροχαίων ατυχημάτων στην Κρήτη.

3) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά, με την οποία ο Δήμος Αρκαλοχωρίου Κρήτης ζητεί να του παραχωρηθεί το τουριστικό καταφύγιο Τσούτσουρα κ.λπ..

4) Ο Βουλευτής Ιωαννίνων κ. ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ κατέθεσε δημοσίευμα εφημερίδας, με το οποίο ζητείται η ολοκλήρωση των απαλλοτριώσεων για την επίσπευση του έργου της Ιονίας Οδού στο Νομό Ιωαννίνων.

5) Ο Βουλευτής Ιωαννίνων κ. ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ κατέθεσε δημοσίευμα εφημερίδας, το οποίο αναφέρεται στην κατάργηση ή όχι των διοδίων στα όρια του Δήμου Παμβώτιδας.

6) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΕΡΛΕΠΕ - ΣΗΦΟΥΝΑΚΗ κατέθεσε αναφορά, με την οποία το Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Εύβοιας διαμαρτύρεται για τις απολύσεις εργαζομένων από το εργοστάσιο της ΝΕΟΣΕΤ.

7) Η Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης κ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ (ΛΙΤΣΑ) ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ - ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ κατέθεσε αναφορά, με την οποία το Νομαρχιακό Τμήμα της ΑΔΕΔΥ και τα Πρωτοβάθμια Σωματεία των εργαζομένων Δημοσίου, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ του Νομού Κιλκίς ζητούν την καταβολή επιδόματος παραμεθορίων περιοχών σε όλους τους υπαλλήλους του Νομού βάσει του ν.3205/2003.

8) Οι Βουλευτές, Β΄ Αθηνών κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ και Ευβοίας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ κατέθεσαν αναφορά, με την οποία η εφημερίδα «ΠΥΓΜΗ» Σκύρου Νομού Εύβοιας ζητεί την επίσκεψη καρδιολόγου στο νησί, κάθε χρόνο κατά την έναρξη της σχολικής περιόδου.

9) Οι Βουλευτές, Μαγνησίας κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΑΝΟΣ και Λαρίσης κ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ κατέθεσαν αναφορά, με την οποία η Κοινότητα Μακρινίτσας Μαγνησίας ζητεί χρηματοδότηση για την αποκατάσταση των ζημιών που προκάλεσε η πρόσφατη κακοκαιρία στην περιοχή της.

10) Ο Βουλευτής Λακωνίας κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά, με την οποία οι Οργανώσεις Παραγωγών Εσπεριδοειδών της Χώρας ζητούν να επανέλθει το παλαιό οικονομικό ενισχυτικό σύστημα χυμοποίησης των εσπεριδοοειδών. 

11) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ κατέθεσε αναφορά, με την οποία οι Εξωραϊστικοί και Πολιτιστικοί Σύλλογοι Παραλία Βασιλικού και Όαση Αναγέννηση Εύβοιας ζητούν την εκτέλεση αντιπλημμυρικών έργων στην περιοχή του ποταμού Λήλα κ.λπ..

12) Ο Βουλευτής Β΄ Αθηνών κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ κατέθεσε αναφορά, με την οποία η κα Δήμητρα Αϊβαλιώτου - Πασχαλίδου ζητεί την επίλυση φορολογικού της προβλήματος.

13) Οι Βουλευτές, Α΄ Πειραιώς κ. ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ, Αιτωλοακαρνανίας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ και Αχαΐας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ κατέθεσαν αναφορά, με την οποία Ακτινιδοπαραγωγοί της Άρτας ζητούν την υποστήριξη της ακτινιδοκαλλιέργειας στο Νομό.

14) Ο Βουλευτής Β΄ Αθηνών κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ κατέθεσε αναφορά, με την οποία ο κ. Παππούς Νικόλαος εκφράζει τις απόψεις του για την ενσωμάτωση της ιταλικής και ισπανικής γλώσσας στη Δημόσια ξενόγλωσση εκπαίδευση.

15) Η Βουλευτής Ρεθύμνου κ. ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ κατέθεσε αναφορά, με την οποία το Σωματείο Ατόμων με Αναπηρία Νομού Ρεθύμνης ζητεί να καλυφθούν οι ελλείψεις στα σχολεία του Νομού, που αφορούν στην εκπαίδευση των ατόμων με αναπηρία.)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας ευχαριστούμε, κύριε Βούρο. Πήρατε και το βάπτισμα του πυρός στην Αίθουσα της Ολομέλειας με την ανάγνωση των αναφορών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στη συζήτηση των

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Επίκαιρες ερωτήσεις πρώτου κύκλου:

Πρώτη είναι η με αριθμό 31/3.11.2009 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Εμμανουήλ Κεφαλογιάννη προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με την κατάργηση της Αγροφυλακής κ.λπ..

Η επίκαιρη ερώτηση του κυρίου συναδέλφου έχει ως εξής:

«Η Κυβέρνηση ανήγγειλε την κατάργηση της Αγροφυλακής χωρίς να δώσει καμμία αιτιολογία στον ελληνικό λαό για την απόφασή της αυτή.

Από τον απολογισμό του έργου των εκατό αγροφυλάκων της Διεύθυνσης Αγροφυλακής της Περιφέρειας Κρήτης αποδεικνύεται η άριστη υπηρεσία που παρείχαν οι αγροφύλακες της Κρήτης στους πολίτες και το δημόσιο.

Επειδή το έργο αυτό αποτελεί την πλήρη δικαίωση της κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας να επανιδρύσει την Αγροφυλακή ήδη από το 1993, που ματαίωσε τότε το ΠΑΣΟΚ και επανιδρύθηκε από τη Νέα Δημοκρατία το 2004:

Ερωτάσθε, για ποιους πραγματικούς και αληθείς λόγους η Κυβέρνηση Παπανδρέου αποφάσισε να καταργήσει την Αγροφυλακή, παραδίδοντας την ελληνική ύπαιθρο στους κάθε είδους παρανόμους και πώς προτίθεται η Κυβέρνηση να αξιοποιήσει το προσωπικό της Αγροφυλακής μετά την κατάργησή της;»

Στην επίκαιρη ερώτηση θα απαντήσει ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Σπυρίδων Βούγιας.

Θυμίζω ότι τρία λεπτά είναι η πρωτολογία και τρία λεπτά και η τοποθέτηση του ερωτώντος Βουλευτή καθώς και τρία λεπτά η δευτερολογία από πλευράς του ερωτώμενου Υπουργού.

Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΟΥΓΙΑΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Η γενικότερη αιτιολόγηση αυτής της απόφασης στηρίζεται στο ότι πρόκειται για ένα μεγάλο πολιτικό αναχρονισμό μέσα στον 21ο αιώνα, να επαναφέρεται με στρατιωτική δομή ο θεσμός του αγροφύλακα σε μια περιφέρεια, η οποία έχει τους τρόπους να υπερασπιστεί την ασφάλειά της τις πολιτικές λειτουργίες προστασίας του περιβάλλοντος και τις διαφορές μεταξύ των πολιτών. 

Δεν θα αναφερθώ καθόλου στους τρόπους με τους οποίους έγινε αυτή η προκήρυξη το 1993 και πεισματικά επανήλθε το 2004 με αποτέλεσμα χίλιοι πεντακόσιοι περίπου άνθρωποι το 2007 να προστεθούν στο δημόσιο.

Η κριτική μας και η απόφασή μας για διάλυση της αγροφυλακής δεν στρέφεται καθόλου ενάντια στους ανθρώπους αυτούς αλλά στις πολιτικές της προηγούμενης κυβέρνησης, που τροφοδότησαν, δημιούργησαν ελπίδες και προσπάθησαν να επωφεληθούν μικροκομματικά από αυτές. Οι άνθρωποι αυτοί δεν έφταιξαν σε τίποτα, έχουν σήμερα μόνιμες και σταθερές θέσεις στο δημόσιο και οι θέσεις αυτές θα προστατευθούν. 

Η απόφασή μας ήταν σαφής και γνωστή στον ελληνικό λαό και πριν από τις εκλογές. Είχαμε πει στο πρόγραμμά μας πως η Αγροφυλακή θα διαλυθεί. Γιατί, όταν χρειαζόμαστε χιλιάδες νοσηλευτές στα νοσοκομεία είναι ένα μεγάλο πολιτικό λάθος και μεγάλος αναχρονισμός να προσλαμβάνουμε χιλίους πεντακόσιους αγροφύλακες τη στιγμή που υπάρχουν συνοριοφύλακες για να καλύψουν τα θέματα της ασφάλειας της περιφέρειας και υπηρεσίες πολιτικής προστασίας και διευθύνσεις περιβάλλοντος σε κάθε νομαρχία ώστε να αντιμετωπίζονται περιβαλλοντικά προβλήματα ή θέματα πολιτικής προστασίας και άλλα τέτοια ζητήματα. Άλλωστε και οι χίλιοι πεντακόσιοι αυτοί άνθρωποι, κατανεμημένοι αναλογικά στις διάφορες νομαρχίες, επιτελούν στην ουσία ένα τέτοιου είδους έργο. 

Με αυτόν, λοιπόν, τον τρόπο θα αντιμετωπίσουμε στη συνέχεια την παρουσία τους στο ελληνικό δημόσιο. Είμαστε σε επαφή με το συναρμόδιο Υπουργείο Εσωτερικών και διαμορφώνουμε ένα σχέδιο νόμου που θα κατατεθεί σύντομα και θα προλάβει τις παράλληλες εξελίξεις που αναμένονται στη μεγάλη διοικητική μεταρρύθμιση που θα συμβεί στη χώρα μας. Έτσι, οι σημερινοί αγροφύλακες, χίλιοι πεντακόσιοι περίπου σε κάποιους από αυτούς λήγει η σύμβασή τους στο τέλος του 2009, κάποιοι άλλοι μπορεί να ζητήσουν εθελούσια έξοδο, στο σύνολό τους σχεδόν θα μετατεθούν σε ανάλογες υπηρεσίες σε επίπεδο πιθανότατα νομαρχιακής αυτοδιοίκησης. Δεν μπορώ να είμαι απολύτως συγκεκριμένος, γιατί συζητούμε με το Υπουργείο Εσωτερικών το σχέδιο νόμου και θα υπάρξει μία διαβούλευση. Επομένως, οι θέσεις τους στο δημόσιο δεν αμφισβητούνται και κανείς από αυτούς δεν κινδυνεύει να χάσει τη δουλειά του. Αντιθέτως, θα επιμεριστούν σε αντίστοιχες υπηρεσίες της τοπικής αυτοδιοίκησης παράγοντας περίπου το ίδιο έργο το οποίο κάνουν και σήμερα. Υπάρχουν οι αντίστοιχες διευθύνσεις προστασίας περιβάλλοντος των νομαρχιών, υπάρχουν οι διευθύνσεις πολιτικής προστασίας, υπάρχουν άλλες αρμόδιες πολιτικές υπηρεσίες, οι οποίες θα τους δώσουν τη δυνατότητα μίας αξιοπρεπούς καθημερινής δουλειάς, χωρίς την ένστολη παρουσία, χωρίς να είναι οργανωμένοι σε ένα στρατιωτικό Σώμα και χωρίς να παραμένουν ανενεργοί, όπως ήταν τα τελευταία χρόνια. 

Σας ευχαριστώ. Σταματώ εδώ και επιφυλάσσομαι για τη δευτερολογία μου στη συνέχεια. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Ο ερωτών Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Εμμανουήλ Κεφαλογιάννης έχει το λόγο.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο παριστάμενος Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη μού είναι ιδιαίτερα συμπαθής. Εάν επιθυμούσα να βρίσκεται εδώ ο Υπουργός για να απαντήσει κατά τη ρήση του Πρωθυπουργού, είναι όχι για κανέναν άλλο λόγο αλλά γιατί είχε στο παρελθόν  να θητεύσει στην επαρχία, όπως κι εσείς, κύριε Πρόεδρε, για πολλές δεκαετίες. 

Ο κ. Βούγιας είναι Βουλευτής Επικρατείας της Α’ Θεσσαλονίκης και ίσως δεν έχει την εμπειρία που έχει ο προϊστάμενός του Υπουργός κ. Χρυσοχοΐδης, για την ανάγκη προστασίας της αγροτικής περιουσίας, των αγροτών σήμερα σε μία περίοδο που η εγκληματικότητα στην ύπαιθρο λόγω της λαθρομετανάστευσης χιλιάδων ανθρώπων και λόγω της γήρανσης του πληθυσμού, βρίσκεται στην καρδιά –αν θέλετε- στην καρδιά των προβλημάτων  της ελληνικής περιφέρειας και της επαρχίας. 

Έτσι για να του δώσω μία άποψη τού τι συμβαίνει στην επαρχία, θέλω να του διαβάσω μερικά στοιχεία, τα οποία πήρα από τη Διεύθυνση Αγροφυλακής της Περιφέρειας της Κρήτης.

Μόνο για το εννεάμηνο 1/1/2008 – 31/9/2008, σε βαθμό πταίσματος είχαμε τρεισήμισι χιλιάδες βεβαιωμένα αδικήματα, σε βαθμό πλημμελήματος είχαμε επτακόσια είκοσι, συμβιβασμοί για αγροτικά αδικήματα έξι χιλιάδες διακόσιοι οι οποίοι έγιναν από τους εκατό αγροφύλακες της περιφέρειας της Κρήτης, συνδρομή σε άλλες υπηρεσίες, όπως είναι τα Σώματα Ασφαλείας, οι δικαστικές αρχές, γεωργικές υπηρεσίες, νομαρχίες, Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αρχαιολογία και άλλες υπηρεσίες, είναι δύο χιλιάδες τριακόσιοι. 

O αγροτικός κόσμος, του οποίου η ηλικία είναι πια πολύ μεγάλη –έχουμε έναν αγροτικό πληθυσμό ο οποίος γηράσκει- έχει την ανάγκη να δει τον ένστολο αγροφύλακα, να προστρέξει σ’ αυτόν για να λύσει μικρά προβλήματα της περιφέρειας. Κάνετε ένα λάθος. Με το να υπηρετήσουν αυτοί οι άνθρωποι στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και να γίνουν και αυτοί γραμματείς στην περιφέρεια, δεν θα προσφέρουν καμμία υπηρεσία. 

Για όλους αυτούς τους λόγους, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να παρακαλέσω τον παριστάμενο Υφυπουργό και την Κυβέρνηση να ξανασκεφτούν αυτό το θέμα και τουλάχιστον όσον αφορά την περιφέρεια να διατηρηθούν οι ένστολοι αγροφύλακες για να προστατεύουν την ελληνική ύπαιθρο και κυρίως για να προστατεύουν την περιουσία, τη ζωή και την ασφάλεια αυτών των πολιτών.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Βούγιας έχει το λόγο για να δευτερολογήσει.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΟΥΓΙΑΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Κύριε Πρόεδρε, αντιλαμβάνομαι την ανάγκη του κ. Κεφαλογιάννη να υπερασπιστεί το έργο της Αγροφυλακής και γιατί ήταν επιλογή της δικής του κυβέρνησης και γιατί από την περιφέρειά του, την Κρήτη, πολλά ζητήματα προστασίας του περιβάλλοντος όντως εξυπηρετούνται σε κάποιο βαθμό από τους αγροφύλακες που εργάζονται εκεί. Παραβιάζετε όμως ανοιχτές θύρες, κύριε Κεφαλογιάννη, γιατί οι άνθρωποι αυτοί ούτως ή άλλως έχουν την έδρα τους και εκκινούν καθημερινά τη δραστηριότητά τους από τις τοπικές νομαρχίες ή περιφέρειες σε κάθε περιοχή.

Στην ουσία οι άνθρωποι αυτοί θα συνεχίσουν να κάνουν την ίδια περίπου δουλειά, αλλά μ’ ένα σχεδιασμό προγραμματισμένο από πριν και θα αυξήσουν το αίσθημα ασφάλειας, θα μεσολαβούν στις αντιδικίες μεταξύ των αγροτών, θα υπάρχουν και θα δρουν σε κάθε περιφέρεια για την οποία τόσο θερμά αναφερθήκατε. 

Εγώ, παρ’ ότι είμαι ένα παιδί της πόλης, του κέντρου της Θεσσαλονίκης, έχω επαφή και επικοινωνία με την περιφέρεια. Ο πατέρας μου κατάγονταν από την ορεινή Πίνδο, τον Πεντάλοφο Βοΐου Κοζάνης και η μητέρα μου από το Λιτόχωρο στους πρόποδες του Ολύμπου στο νομό Πιερίας. Επισκέπτομαι συχνά τις περιοχές αυτές, ενδιαφέρομαι για τις «ρίζες» των γονιών μου και έχω αίσθηση του προβλήματος, της ερήμωσης της περιοχής, της ανάγκης προστασίας του περιβάλλοντος, των ζητημάτων ασφαλείας και όλων των άλλων θεμάτων.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΕΡΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ)

Κλείνοντας θέλω να σας πω ότι συναντήθηκα ήδη με εκπροσώπους της Αγροφυλακής. Όπως σας είπα, η πολιτική μας απόφαση έχει ήδη εκφραστεί στις προγραμματικές δηλώσεις και από τον Πρωθυπουργό και από τον Υπουργό, αλλά υπήρχε και στο πρόγραμμά μας. Ψηφιστήκαμε με τη δέσμευση αυτή και δεν την παρουσιάζουμε ξαφνικά χωρίς προειδοποίηση. Η συνάντηση έγινε σε πολύ καλό κλίμα. Όπως λένε και οι ίδιοι στη δική τους ανακοίνωση, η συνάντηση έγινε σε κλίμα αμοιβαίας κατανόησης. Αυτό που ζήτησαν ήταν η εξασφάλιση μονιμότητας και αυτό θεωρείται δεδομένο.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Είναι κατοχυρωμένη η μονιμότητα. Υπάρχουν συμβάσεις.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΟΥΓΙΑΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Βεβαίως, υπάρχει κατοχύρωση και εξασφάλιση για όλους.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Είναι κατοχυρωμένη…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαϊδου): Σας παρακαλώ, κύριε Κεφαλογιάννη.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΟΥΓΙΑΣ (Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη): Είναι κατοχυρωμένη. Κανένας απ’ αυτούς δεν κινδυνεύει και μάλιστα επαναλαμβάνω ότι θα κάνουν παρεμφερή εργασία, οργανωμένοι στρατηγικά σε υπηρεσίες σε επίπεδο Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η άποψή τους ήταν πως θα ήταν θετικό να μην ετεροαπασχολούνται για να αξιοποιηθεί η εμπειρία που είχαν τα δύο αυτά χρόνια. Έχω την εντύπωση πως είναι σημαντικό το θέμα της ομαλής προσαρμογής τους και της ουσιαστικής αξιοποίησής τους σ’ έναν ευρύτερο στρατηγικό σχεδιασμό προστασίας και ασφάλειας της περιοχής και του περιβάλλοντος σε κάθε νομό της Ελλάδας, όπως περίπου κινούνται και σήμερα, χωρίς όμως στολή, χωρίς στρατιωτική δομή, χωρίς ξεχωριστές υπηρεσίες και κτήρια, χωρίς άσκοπα έξοδα και μέσα τα οποία εσείς ως κυβέρνηση δεν τους δώσατε. Παρ’ ότι τους προσλάβατε για να αξιοποιήσετε προεκλογικά την πολιτική τους διάθεση, δεν τους δώσατε ούτε τα μέσα, ούτε τους πόρους, ούτε την πολιτική και ηθική υποστήριξη ώστε να εκπληρώσουν το έργο τους ακόμα καλύτερα.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαϊδου): Η με αριθμό 21/3-11-2009 δεύτερη επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σπυρίδωνος Χαλβατζή προς τους Υπουργούς Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας σχετικά με τις προθέσεις της Κυβέρνησης για την κατάργηση όλων των διοδίων κ.λπ. δεν συζητείται λόγω κωλύματος Υπουργού και συνεπώς διαγράφεται.

Θα συζητηθεί η με αριθμό 25/3-11-2009 τρίτη επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτού του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Αστέριου Ροντούλη προς την Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με το μηχανισμό εκτιμήσεων και αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ κ.λπ..

Η επίκαιρη ερώτηση του κυρίου Βουλευτή έχει ως εξής:

«Χρόνια τώρα οι πληγέντες παραγωγοί υφίστανται κατάφωρες αδικίες από τον αναχρονιστικό μηχανισμό εκτιμήσεων και αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ, με ορατές τις αρνητικές επιπτώσεις στο συνολικό αγροτικό εισόδημα.

Συγκεκριμένα, οι τρεις συντελεστές που κατά τρόπο κυρίαρχο προσδιορίζουν το ποσό της αποζημίωσης που τελικά λαμβάνει ο δικαιούχος παραγωγός, δηλαδή το ποσοστό της εκτιμώμενης ζημιάς, τα κιλά που αποζημιώνονται και η τιμή αποζημίωσης του προϊόντος χαρακτηρίζονται από παράλογες κανονιστικές ρυθμίσεις και από αυθαίρετες υποκειμενικές συμπεριφορές, αφήνοντας στο δικαιούχο των αποζημιώσεων παραγωγό την πικρή γεύση της εις βάρος του αδικίας.

Συνεπώς, ερωτάται η κυρία Υπουργός:

1. Προτίθεται η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου να τροποποιήσει τον άδικο μηχανισμό εκτιμήσεων και αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ;

2. Αν ναι, με ποιες νέες ρυθμίσεις θα επιτευχθεί ο ορθολογισμός και η αντικειμενικοποίηση του εν λόγω μηχανισμού;».

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Ροντούλη θα απαντήσει η Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Μπατζελή.

Κυρία Υπουργέ, έχετε το λόγο για τρία λεπτά.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων): Ευχαριστώ πολύ.

Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να ευχαριστήσω τον συνάδελφο κ. Αστέριο Ροντούλη, προερχόμενο μάλιστα από τη Λάρισα, για την ερώτηση την οποία κατέθεσε.

Κύριε Ροντούλη, κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορεί να αγνοηθεί το γεγονός ότι ο ΕΛΓΑ ως το μοναδικό μέχρι σήμερα σύστημα ασφάλισης της αγροτικής παραγωγής έχει διαδραματίσει γενικά ένα σημαντικό ρόλο στη στήριξη του αγροτικού εισοδήματος, το οποίο βάλλεται και από φυσικές καταστροφές. Μόνο για την τετραετία 2004-2009 –και μπορώ να το καταθέσω- έχουν δοθεί μόνο για το φυτικό κεφάλαιο περίπου 1.700.000.000 ευρώ στις αγροτικές περιοχές.

Ο ρόλος, όμως, του ΕΛΓΑ, με τη σημερινή δομή και διάρθρωση, με τον τρόπο της περιφερειακής του λειτουργίας, έχει παρουσιάσει προβλήματα, μεταξύ των οποίων κάποια ήδη αναφέρονται και στην ερώτηση του συναδέλφου, του κ. Ροντούλη. Διαφαίνεται, συνεπώς, ότι ο ρόλος του ΕΛΓΑ δεν μπορεί πλέον να ανταποκριθεί στις σημερινές συνθήκες, αλλά και στις μελλοντικές ανάγκες, οι οποίες προδιαγράφονται και διαφαίνονται στο μέλλον της αγροτικής πολιτικής, αλλά και στην αλλαγή των κλιματικών συνθηκών.

Λαμβάνοντας, μάλιστα, υπ’ όψιν ότι ο ΕΛΓΑ ανέλαβε και δράσεις αποζημιώσεων του 2008-2009, έχει βρεθεί στο μάτι του κυκλώνα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και διερευνάται για αυτές τις ενισχύσεις κατά πόσο πρόκειται περί κρατικών ενισχύσεων. Είναι μία διαδικασία, για την οποία βρισκόμαστε σε στενή διαβούλευση με την Επιτροπή, έτσι ώστε να διαλευκανθεί, αλλά και να αποτραπεί η οποιαδήποτε αναφορά για κρατικές ενισχύσεις μέσω ΕΛΓΑ.

Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να υπάρξει, αγαπητοί συνάδελφοι, ένα σύστημα ασφάλισης της παραγωγής και του εισοδήματος, το οποίο θα πρέπει να ανταποκρίνεται στις σημερινές ανάγκες και προκλήσεις, στους συνεχώς συχνότερους άλλωστε κινδύνους οι οποίοι παρουσιάζονται, πέραν των φυσικών καταστροφών, αλλά και των κλιματικών αλλαγών. 

Η Κυβέρνηση, όπως γνωρίζετε, έχει προαναγγείλει στο πρόγραμμά της και έχει δεσμευθεί πρώτον, για την εξυγίανση, δεύτερον, για τον εκσυγχρονισμό και τρίτον, για την αναδιάρθρωση του ΕΛΓΑ. 

Στόχοι μας είναι η όσο το δυνατόν ταχύτερη καταβολή των αποζημιώσεων, η επέκταση της ασφαλιστικής κάλυψης σε επιπλέον αίτια και τομείς, έτσι ώστε να αποφευχθεί το γεγονός και το φαινόμενο των κατ’ εξαίρεση, ο προσδιορισμός νέων ή συμπληρωματικών, με τον υπάρχοντα μηχανισμό, πηγών χρηματοδότησης, αλλά και η εξασφάλιση της αποδοτικότητας και ανταποδοτικότητας του συστήματος. Διότι, κύριε Ροντούλη, γνωρίζετε ότι δια μέσου του ΕΛΓΑ γίνεται μία έμμεση ανακατανομή των εισοδημάτων και των ασφαλίστρων μεταξύ των περιοχών.

Ευχαριστώ πολύ.

(Στο σημείο αυτό η Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κυρία Αικατερίνη Μπατζελή καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εμείς σας ευχαριστούμε.

Το λόγο έχει ο ερωτών Βουλευτής κ. Ροντούλης.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρία Υπουργέ, πράγματι ανέμενα την απάντησή σας, διότι έχω μπροστά μου από την εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» της Λάρισας μία συνέντευξή σας, στην οποία δεσμεύεστε ότι θα υπάρξει αλλαγή του αναχρονιστικού μηχανισμού που διέπει τις αποζημιώσεις του ΕΛΓΑ. Και, βεβαίως, δεσμεύεστε επίσης ότι θα αρχίσει ένας δημόσιος διάλογος για την κατάθεση εποικοδομητικών προτάσεων. Θα σας παρακαλούσα, λοιπόν, στο πνεύμα αυτό, της κατάθεσης των εποικοδομητικών προτάσεων, να θεωρήσετε ότι κινείται και η σημερινή επίκαιρη ερώτηση εκ μέρους του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού.

Έρχομαι τώρα στην ουσία της ερώτησής μου. Τρεις είναι οι παράγοντες που καθορίζουν την αποζημίωση για παράδειγμα στη φυτική παραγωγή. Ο πρώτος παράγοντας είναι το ποσοστό ζημιάς που καταγράφεται.

Κοιτάξτε κυρία Υπουργέ, τι γίνεται. Καταγράφεται από το γεωπόνο του ΕΛΓΑ ένα ποσοστό ζημιάς ας πούμε της τάξεως του 70%. Από το ποσοστό αυτό αφαιρείται τώρα με την κείμενη νομοθεσία ένα 15% και επιπροσθέτως το εναπομείναν ποσοστό πολλαπλασιάζεται με 0,88.  Άρα, πέφτει ακόμη περισσότερο.

Πρόταση τώρα εκ μέρους του ΛΑΟΣ, διότι εμείς δεν κάνουμε μόνο κριτική. Καταθέτουμε και εποικοδομητικές προτάσεις. Το αφαιρούμενο ποσοστό να πέσει στο 10% και να πολλαπλασιάζεται με τη μονάδα και όχι με το 0,88.

Ο δεύτερος σημαντικός παράγοντας είναι η εκτίμηση της δυνητικής παραγωγής ενός δέντρου ας πούμε, των κιλών που δίδει ένα δέντρο, για παράδειγμα μια αχλαδιά. Εδώ τώρα, γίνεται το εξής: Πηγαίνει ο γεωπόνος και εντελώς αυθαίρετα, μόνος του λέει ότι αυτό το δέντρο δεν μπορεί να δώσει εκατό κιλά, αλλά μπορεί να δώσει είκοσι κιλά. Αυτό εντελώς αυθαίρετο. Καταλαβαίνετε, λοιπόν, τι γίνεται τώρα εδώ. Εφαρμόζεται ως πρακτική το εξής. Μπορεί κάποιοι γεωπόνοι να δίνουν υψηλά ποσοστά όσον αφορά τη ζημιά, αλλά δίνουν πολύ χαμηλά κιλά. Άρα, πάλι δεν επωφελείται ο παραγωγός. 

Εδώ η πρότασή μας είναι η εξής. Να παύσει αυτή η αυθαιρεσία. Η εκτίμηση για τα κιλά να γίνεται από μια τριμελή επιτροπή παρουσία και συμμετέχοντος του παραγωγού, ώστε και ο ίδιος να παρεμβαίνει στην εκτίμηση. 

Τρίτος πολύ σημαντικός παράγοντας της αποζημίωσης είναι η τιμή της αποζημίωσης. Και βάσει της κείμενης νομοθεσίας η τιμή αυτή είναι η τιμή της αγοράς. Ελάτε, όμως, κυρία Υπουργέ, που δεν δίδεται η τιμή του εμπορίου, η τιμή της αγοράς. Δηλαδή, αν ένα προϊόν στην αγορά, για παράδειγμα το αχλάδι πωλείται 1,50 ευρώ, όταν έρχεται η ώρα των αποζημιώσεων δίνουμε 80 λεπτά. Άρα, λοιπόν, αυτοί οι τρεις παράγοντες για εμάς πρέπει να αλλάξουν. Δίνουμε μεγάλη σημασία σε όλους και ιδιαίτερα στον τρίτο παράγοντα. Ο παραγωγός θα πρέπει να αποζημιώνεται με την τιμή της αγοράς. 

Και μια που μιλάμε για αποζημιώσεις, κυρία Υπουργέ, θα πρέπει να σας πω ότι υπάρχει μια μεγάλη ανησυχία στους παραγωγούς τι θα γίνει με τις αποζημιώσεις στα αμπέλια και στα σταφύλια, στα μήλα, στα κεράσια, τη στιγμή δε που τα σιτηρά και τα καλαμπόκια  βρίσκονται ακόμη μέσα στις αποθήκες. 

Άρα, λοιπόν, θα ήθελα στη δευτερολογία σας να πείτε και δυο πράγματα για το πώς βλέπετε το άμεσο μέλλον του παραγωγού που περιμένει αυτές τις αποζημιώσεις.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου):  Το λόγο έχει η Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Μπατζελή για να δευτερολογήσει.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων): Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να διευκρινίσω και να αποσαφηνίσω ότι πρέπει να αποτελέσει μια πολιτική δέσμευση όλου του Σώματος ότι ο ΕΛΓΑ δεν πρόκειται και δεν μπορεί να αποζημιώνει εμπορικές τιμές. Αυτό θα ήθελα να το διευκρινίσω.  Θα παρακαλούσα δε από κοινού να συνεργαστούμε και να βρούμε τους αντικειμενικούς συντελεστές κύριε Ροντούλη. Μπορούμε να το συζητήσουμε και να συνεργαστούμε. Άλλωστε η οποιαδήποτε αλλαγή θα γίνει εντός της Αιθούσης και όχι εκτός.

Δυο πράγματα κάνουν ένα σύστημα αντικειμενικό, η απλοποίηση των διαδικασιών, η διαφάνεια και η κατάρτιση στους χώρους όπου παρουσιάζονται τα προβλήματα, με το τι αποζημιώνεται ο κάθε παραγωγός και δεύτερον οι συντελεστές όπως σωστά τους εντοπίσατε. Είναι ένα θέμα το οποίο και θα μελετήσουμε.

Εδώ θα ήθελα να σας πω το εξής. Θα πρέπει να αποφασίσουμε. Εάν οι αποζημιώσεις καλύπτουν αγροτικό εισόδημα, τότε θα μπούμε στη λογική των ΠΣΕΑ. Και εδώ είναι μια άλλη πολιτική πρόκληση την οποία και θα πρέπει να μελετήσουμε, εάν δηλαδή ο ΕΛΓΑ μπορεί ή πρέπει να μετατραπεί διά μέσου της διαδικασίας ΠΣΕΑ ή όχι. 


Το ερώτημα λοιπόν της κάλυψης της εμπορικής τιμής ή του αγροτικού εισοδήματος είναι ένας προβληματισμός τον οποίο θα συζητήσουμε και θα ήθελα, πραγματικά, να το σκεφθείτε και εσείς για μια ακόμη φορά.


Κλείνοντας θα ήθελα να πω το εξής. Πέραν του ΕΛΓΑ τον οποίο θα πρέπει να εκσυγχρονίσουμε και να δώσουμε μεγαλύτερη αναλογικότητα και ανταποδοτικότητα στο σύστημα, θα πρέπει να γνωρίζετε ότι υπάρχουν και αντίστοιχα ταμεία όπως το Ταμείο Αλληλοβοηθείας μέσα από την ΚΑΠ που θα πρέπει να καλύψει συμπληρωματικά ορισμένα κενά τα οποία ενδέχεται να έχει ο μελλοντικός ΕΛΓΑ.

Γι’ αυτό, λοιπόν, το λόγο  σας πληροφορώ ότι συστήνεται ειδική επιτροπή, σε συνεργασία με το Υπουργείο Οικονομικών, Οικονομίας, ΑΤΕ (Ασφαλιστικών Εταιρειών της ΑΤΕ) και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, για να μελετήσει την αναδιάρθρωση του ΕΛΓΑ, καθώς επίσης και την εξόφληση των χρεών που έχει μέσα σ’ ένα βάθος χρόνου, το οποίο θα κριθεί φυσικά από τον τρόπο νέας  χρηματοδότησης του ΕΛΓΑ. Είναι μία δύσκολη περίπτωση –και θα πρέπει να την προστατεύσουμε, διότι πιστεύουμε ότι γεωργία χωρίς ασφαλιστικό ίδρυμα, ή οργανισμό, δεν μπορεί να υπάρχει-  που θα πρέπει να προστατεύει το αγροτικό εισόδημα από τις επιπτώσεις που δέχεται από τις κλιματικές αλλαγές, από τους νέους κινδύνους όπως αυτοί της βροχόπτωσης, ή της καρπόπτωσης, που είναι η μελλοντική και η άμεση ρύθμισή μας.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Θα συζητηθεί η τέταρτη με αριθμό   29/3-11-2009 επίκαιρη ερώτηση του Ζ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αθανασίου Λεβέντη προς τους Υπουργούς Πολιτισμού και Τουρισμού και Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, σχετικά με την προστασία των Νησιών Μακρονήσου και Γυάρου, ως χώρων ιστορικής μνήμης κ.λπ..

Η επίκαιρη ερώτηση του Ζ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αθανασίου Λεβέντη κ. Λαφαζάνη έχει ως εξής:

«Η Μακρόνησος και η Γυάρος, δυο άγονα και ακατοίκητα νησιά, χρησιμοποιήθηκαν στη διάρκεια του εμφυλίου και των πρώτων μετεμφυλιακών χρόνων, σαν τόποι εξορίας, φυλάκισης, βασανιστηρίων. Εδώ δεινοπάθησαν περισσότεροι από εκατό χιλιάδες αγωνιστές της Αλβανίας, της Αντίστασης, πολιτικοί, κοινωνικοί και πνευματικοί παράγοντες, στρατιώτες και απλοί πολίτες, κομμουνιστές και αριστεροί στη μεγάλη τους πλειοψηφία. Στη διάρκεια της δικτατορίας πάνω από δέκα χιλιάδες αγωνιστές εκτοπίσθηκαν και υπέφεραν στη Γυάρο.

Με ειδικά προεδρικά διατάγματα τα δυο νησιά έχουν χαρακτηρισθεί ως χώροι ιστορικής μνήμης που πρέπει να απολαμβάνουν ειδικής προστασίας, τόσο τα κτίσματα, όσο και ο συνολικός τους χώρος.

Το 2006 διακομματική επιτροπή Βουλευτών από όλες τις πτέρυγες της Βουλής κυκλοφόρησε κείμενο για την προστασία των δυο νησιών από τις καταστροφές του χρόνου και τις ανθρώπινες παρεμβάσεις, που υπέγραψαν υπέρ τους διακόσιους Βουλευτές.

Δυστυχώς ουδέν πρόσθετο προστατευτικό μέτρο έχει έκτοτε ληφθεί. Τα κτήρια έχουν γίνει χώροι σταβλισμού, η Μακρόνησος αποτελεί στόχο καταπατητών, κυνηγών και άλλων, ενώ η Γυάρος εξακολουθεί ακόμα να είναι σε μεγάλη έκταση ναρκοθετημένη.

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάσθε, κύριοι Υπουργοί:

Ποια μέτρα προτίθεσθε να λάβετε για την προστασία από τις φθορές του χρόνου και τις ανθρώπινες παρεμβάσεις της Μακρονήσου, της Γυάρου και των άλλων χώρων φυλάκισης και εξορίας για πολιτικούς λόγους;

Πώς σκέπτεστε να τα αξιοποιήσετε ώστε να αποτελέσουν μνημεία της σύγχρονης οδυνηρής ιστορίας μας και τόπους εθνικού φρονηματισμού;»
Στην ερώτηση του Ζ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αθανασίου Λεβέντη κ. Λεβέντη θα απαντήσει ο Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού κ. Γερουλάνος.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο για τρία λεπτά.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ (Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού):  Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις προγραμματικές δηλώσεις είχα πει πως όραμά μας είναι να αποδείξουμε σε μας τους ίδιους, αλλά και να αναδείξουμε στο εξωτερικό την ταυτότητά μας, ποιες αξίες πρεσβεύουμε και τι μπορούμε να προσφέρουμε σε έναν κόσμο ο οποίος αναζητεί το δικό του αξιακό πλαίσιο. Προϋπόθεση για να το πετύχουμε αυτό είναι πρώτα απ’ όλα η αυτογνωσία. Και γι’ αυτόν το λόγο η ερώτηση του αξιότιμου συναδέλφου είναι και παραμένει επίκαιρη. 

Η Μακρόνησος, η Γυάρος και άλλοι τόποι φυλάκισης, βασανιστηρίων και εξορίας είναι αναπόσπαστο και άσβεστο κομμάτι της πρόσφατης ιστορίας μας, μιας ιστορίας που είναι επώδυνη, αλλά αληθινή, μιας ιστορίας που θλίβει, αλλά διδάσκει, μιας ιστορίας  που δεν πρέπει, δεν θέλουμε, αλλά και δεν μπορούμε, να ξεχάσουμε. Χιλιάδες αγωνιστές κατά του φασισμού και της δικτατορίας, χιλιάδες συμπολίτες μας, έδωσαν τη ζωή τους για να μπορέσουμε να είμαστε εμείς σήμερα εδώ. 

Την ιστορική σημασία των νησιών ανέδειξε και ο Πρωθυπουργός στην επίσκεψή του τον Ιούλιο του 2007, ο οποίος δήλωσε «συγκλονισμένος»: «Δεν ξεχνάμε, δεν λησμονούμε». Και βέβαια η κατάσταση στην οποία έχουν περιέλθει σήμερα αυτά τα μνημεία είναι απαράδεκτη, δεν είναι αντάξια της ιστορικής τους σημασίας. Για τη Μακρόνησο και τη Γυάρο ενδεικτικά αναφέρω ότι τα μνημεία καταρρέουν εξ αιτίας των σκληρών καιρικών συνθηκών, αλλά και των ανθρωπίνων παρεμβάσεων. Τα κτήρια χρησιμοποιούνται σαν τόποι σταβλισμού, η Μακρόνησος έχει γίνει τόπος αυθαιρεσίας και καταπατητών και μεγάλη έκταση στη Γυάρο παραμένει ναρκοθετημένη.

Γνωρίζω επίσης τις μελέτες που έχει ολοκληρώσει το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο. Η σχετική διακομματική επιτροπή προχώρησε κατά τη διετία 2002-2004 στην εκπόνηση των τριών παρακάτω έργων: Τη στερέωση και ανάδειξη του κεντρικού κτηρίου των φυλακών, τη δημιουργία δικτύου διαδρομών ιστορικής μνήμης και την κατασκευή μικρού λιμενικού έργου. Ο προϋπολογισμός του 2004 είχε εξασφαλίσει 2.000.000 ευρώ για την ολοκλήρωση του έργου. 

Για λόγους που δεν είμαι σε θέση να γνωρίζω, η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας διέγραψε αυτό το κονδύλι από τον προϋπολογισμό σε μία εποχή που η οικονομική κατάσταση της χώρας ήταν πολύ καλύτερη από τη σημερινή. 

Γνωρίζω ότι το θέαμα της επίσκεψης στου δύο τόπους προσβάλλει το συλλογικό μας αίσθημα αξιοπρέπειας και κηλιδώνει την ιστορική μας μνήμη. Και θέλουμε να συνεργαστούμε με όποιους και όσους χρειάζεται για να αποκαταστήσουμε σταδιακά τον ιστορικό και μνημειακό χαρακτήρα αυτών των δύο τόπων. Ήδη ξεκινήσαμε μία συνεργασία με το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας για να προχωρήσουμε στην αποναρκοθέτηση της Γυάρου. 

Στον προγραμματισμό του Υπουργείου θα εντάξουμε συνεργασία με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης για την απομάκρυνση των αιγοπροβάτων από τη Γυάρο και τη Μακρόνησο. Σε συνεργασία με το Υπουργείο Περιβάλλοντος για την αντιμετώπιση της αυθαίρετης δόμησης και σε συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία για την προστασία των μνημείων, θα προχωρήσουμε σταδιακά και μεθοδικά ώστε να αποκαταστήσουμε τους χώρους και να αναδείξουμε την ιστορική τους μνήμη. 

Σας ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ. 

Το λόγο έχει ο ερωτών Βουλευτής κ. Λεβέντης. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Ζ΄  Αντιπρόεδρος της Βουλής):  Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, είμαι απόλυτα σύμφωνος σε όλα αυτά που αναπτύξατε. Ο πολύπαθος 20ος αιώνας είχε πολέμους παγκοσμίους, τοπικούς, εμφυλίους, δικτατορίες και τα συνακόλουθά τους, ανάμεσα στα οποία ένα οδυνηρό ορόσημο αποτελούν αυτοί οι χώροι όπου φυλακίστηκαν, εξορίστηκαν και βασανίστηκαν χιλιάδες και χιλιάδες ανθρώπων. Αυτά είναι στοιχεία της ιστορικής μας μνήμης όπως και σεις το είπατε και είναι απ’ όλους αποδεκτό αν θέλετε και με προεδρικά διατάγματα αυτό έχει γίνει αποδεκτό από την πολιτεία. 

Το κακό είναι όμως ότι παρ’όλα αυτά έχουν περάσει δεκαετίες και έχουν αφεθεί στην τύχη τους. Δεν επιτρέπεται π.χ. στη Μακρόνησο, αν επισκεφθείτε το χώρο να μπείτε στα κτήρια εκεί, ανάμεσα στα οποία έχει κατασκευαστεί και μία εκκλησία, στην Αγία Τράπεζα επάνω να είναι οι κοπριές των αιγοπροβάτων. Δεν επιτρέπεται να πάτε στη Γυάρο και να δείτε νεκρά ζώα μέσα στους θαλάμους όπου είχαν υποφέρει, είχαν βασανιστεί, τέλος πάντων είχαν διαβιώσει κάτω από σκληρές συνθήκες χιλιάδες και χιλιάδες άνθρωποι, διαπρεπείς κοινωνικοί παράγοντες, απλοί πολίτες και τόσοι άλλοι. 

Επομένως το ερώτημα είναι τι κάνουμε όχι μόνο να το διακηρύξουμε, αλλά και να το υλοποιήσουμε, να το πραγματοποιήσουμε. Και αυτό ακριβώς νομίζω μπορεί να ξεκινήσει από τα πιο απλά, όπως αυτό που είπατε. Πρώτα και κύρια να σταματήσουν οι ανθρωπογενείς δραστηριότητες και αυτό περιλαμβάνει να σταματήσει η βόσκηση. Δυο-τρεις βοσκοί είναι σε κάθε νησί, δεν ξέρω πόσο επωφελούνται, αλλά νομίζω ότι αυτό μπορεί να σταματήσει άμεσα. 

Επίσης δεν επιτρέπεται να γίνεται αυτό το πήγαινε-έλα εκατοντάδων αυτοκινήτων πάνω στη Μακρόνησο και το κυνήγι επίσης, κύριε Υπουργέ, που μπορεί κάλλιστα να απαγορευθεί αλλά η απαγόρευση να εφαρμοστεί κιόλας. Διότι αυτό είναι το κακό στον τόπο μας. Λέμε κάτι, βγάζουμε αποφάσεις, δεν τηρούνται όμως, δεν υλοποιούνται. Δεν ξέρω πόσο τιμωρούνται οι τυχόν παραβάτες αν συλληφθούν αλλά φοβάμαι, ούτε συλλαμβάνεται κανένας αλλά και αν ακόμα συμβεί κάτι τέτοιο, δεν τιμωρείται ποτέ. 

Επομένως εδώ θα ήθελα να επικαλεσθώ αυτό το κείμενο που υπέγραψαν οι διακόσιοι και πλέον Βουλευτές. Και θα καταθέσω ένα αντίγραφο στα Πρακτικά. Είχαμε καταθέσει –ήταν και η κυρία Πρόεδρος, η κ. Νικολαϊδου σε αυτήν τη διακομματική επιτροπή, διακομματική απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής τότε- στην Πρόεδρο της Βουλής κ. Μπενάκη. Θα καταθέσω πάλι ένα αντίγραφο -δεν υπάρχουν όλες οι υπογραφές αυτήν τη στιγμή, αλλά είναι οι περισσότερες- όπου είναι συγκεκριμένα τα αιτήματα, πρώτο να προστατευθούν οι χώροι και δεύτερο να αναδειχθούν. Και η ανάδειξή τους περιλαμβάνει ανάμεσα στα άλλα και τη δημιουργία τοπικών μουσείων. Αλλά επίσης να ανοιχτούν και τα αρχεία, τα δημόσια αρχεία αν θέλετε του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, του Υπουργείου Εσωτερικών, τα άλλα αρχεία ώστε να είναι προσπελάσιμα στους πολίτες. 

Επίσης, επειδή υπάρχουν επιζώντες ακόμη, να υπάρξει μία συνεργασία μιας επιτροπής, ενδεχομένως διακομματικής επιτροπής της Βουλής ή δεν ξέρω ποιας άλλης, να υπάρξει συνεργασία με αυτούς τους ανθρώπους και με τις οργανώσεις τους, ώστε τα στοιχεία που υπάρχουν, τα ζωντανά ή τα γραπτά, όπου υπάρχουν να συγκεντρωθούν διότι είναι πολύτιμα αρχεία και από την ιστορική μας μνήμη και βέβαια για εθνικό φρονηματισμό και όχι για να αναξύσουμε πληγές. 

Αυτά ανήκουν στο μακρινό παρελθόν και ελπίζουμε ότι δεν θα επαναληφθούν ποτέ πια στη χώρα μας. Όμως, σαν ιστορικά ντοκουμέντα πιστεύουμε ότι είναι πολύτιμα και πρέπει να τα διασώσουμε και να τα αναδείξουμε. 

 (Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Λεβέντης καταθέτει για τα Πρακτικά της Βουλής τα προαναφερθέντα έγγραφα τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ο κύριος Υπουργός έχει το λόγο.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ (Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού): Κύριε συνάδελφε, ξέρετε ότι μπορούμε να βρούμε χώρο συνεργασίας σε αυτά τα θέματα. Όπως σας είπα και πριν οι συνεργασίες στις οποίες αναφέρθηκα έχουν σκοπό την σταδιακή αποκατάσταση αυτών των χώρων με δεδομένη την παρούσα συγκυρία. Ξέρετε ότι η Ελλάδα είναι διάσπαρτη από μνημεία από τους αρχαίους χρόνους, από το Βυζαντινό πολιτισμό, από το νεότερο πολιτισμό μας και πολλά από αυτά τα μνημεία έχουν χρονίζοντα προβλήματα αποκατάστασης και ανάδειξης. 

Είναι μνημεία που έχουν εγκαταλειφθεί τόσο τα τελευταία χρόνια όσο και από τον προγραμματισμό για το ΕΣΠΑ. Την ίδια στιγμή η λύση που καλούμαστε να δώσουμε πρέπει να έχει διαχρονικό χαρακτήρα. Τα μνημεία μας δεν πρέπει να αντιμετωπίζονται σπασμωδικά και ευκαιριακά και ανάλογα με το πώς αναδεικνύονται από την επικαιρότητα. Πρέπει να γίνει ένας ουσιαστικός σχεδιασμός διότι όπως καταλαβαίνετε η ανάδειξη αυτών των μνημείων και η προστασία τους έχει σχέση με την οικονομική δυνατότητα της χώρας και συνδέεται με τη δυνατότητά μας να έχουμε ανθρώπους που θα προστατεύσουν αυτά τα μνημεία και θα τα  αποκαταστήσουν. Επιπλέον, είναι συνδεδεμένα με το ποιες θεωρούμε ότι είναι οι εθνικές μας προτεραιότητες.

Όπως είπα και στις προγραμματικές δηλώσεις κάθε ιδέα, κάθε πρόταση που υπηρετεί με όρους διαφάνειας και αξιοκρατίας στόχους του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού είναι ευπρόσδεκτες και απαραίτητες, απ’ όπου και εάν προέρχονται αυτές. Τα εθνικά μας μνημεία έχουν ακριβώς αυτόν το χαρακτήρα. Μπορούμε να βρούμε ένα πολύ καλό έδαφος συνεργασίας για να προχωρήσουμε στην αναβίωσή τους.

Γι’ αυτό έχω καλέσει όλα τα κόμματα να δημιουργήσουμε μία νέα διακομματική επιτροπή, με τη συνεργασία του Προέδρου της Βουλής με τον οποίο ήδη έχω έρθει σε επαφή και έχει συμφωνήσει σε αυτό ώστε να βάλουμε μία νέα ιεράρχηση ανάλογα με την εξέλιξη των πραγμάτων από τότε που έγινε η πρόταση των διακοσίων Βουλευτών. Έτσι, θα μελετηθεί συνολικά το πρόβλημα όλων των χώρων εξορίας και φυλάκισης για πολιτικούς λόγους. Έτσι θα δούμε τι βάζουμε ως προτεραιότητα στην προστασία, στη φύλαξη και στην ανάδειξη αυτών των χώρων, για τη συλλογή των στοιχείων και των αντικειμένων από την καθημερινότητα των φυλακισμένων. Ελπίζω σε αυτήν την πρόσκληση να ανταποκριθούν όλα τα κόμματα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εμείς ελπίζουμε ότι θα ανταποκριθούν όλα τα κόμματα, κύριε Υπουργέ. Αρκεί να έχει κάποιο ορατό αποτέλεσμα αυτή η προσπάθεια.

Επίκαιρες ερωτήσεις δεύτερου κύκλου.

Πρώτη είναι η με αριθμό 32/3.11.2009 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Μαρκόπουλου προς την Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σχετικά με την πρωτοβάθμια ιατρική περίθαλψη κ.λπ..

Η επίκαιρη ερώτηση του κ. Μαρκόπουλου έχει ως εξής: 

«Είναι γεγονός ότι ένας στους δύο Έλληνες καταφεύγουν τις περισσότερες φορές σε ιδιώτη γιατρό για την παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθμιας περίθαλψης. Η εικόνα αυτή είναι έντονη στη χώρα μας, κυρίως στις αγροτικές περιοχές όπου μόνο ένα μικρό ποσοστό των κατοίκων προσφεύγει στα κέντρα υγείας και στα περιφερειακά ιατρεία.

Η πρωτοβάθμια ιατρική περίθαλψη παρέχεται σήμερα στα πολυϊατρεία του ΙΚΑ και στα κέντρα υγείας του ΕΣΥ. Οι περισσότεροι γιατροί παραδέχονται ότι χρειάζεται αναμόρφωση της πρωτοβάθμιας φροντίδας. Αλλά υπολογίζεται ότι εκείνοι οι οικονομικοί πόροι που χρειάζεται να εξασφαλισθούν, ιδιαίτερα για το θεσμό του οικογενειακού γιατρού, θα ξεπεράσουν τα 300.000.000 ευρώ το χρόνο ενώ από τους γιατρούς που απαιτούνται συνολικά, υπάρχουν μόνο οι μισοί.

Ερωτάται η κυρία Υπουργός

-Εάν η Κυβέρνηση σκέφτεται να προωθήσει την πρωτοβάθμια περίθαλψη και με ποιον τρόπο; Εάν θα μετατραπεί το ΙΚΑ σε πρωτοβάθμια περίθαλψη για όλη την Ελλάδα οπότε τίποτε δεν θ’ αλλάξει; Εάν θα φτιαχτούν νέες υποδομές;
-Εάν η δέσμευσή σας για τρεις χιλιάδες νέες θέσεις νοσηλευτών αφορά στη διάρθρωση της πρωτοβάθμιας περίθαλψης ή εάν η κατανομή αυτών των θέσεων θα καλύψει κάποια άλλη ανάγκη και ποια είναι αυτή;»

Η κυρία Υπουργός έχει το λόγο.

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ (Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Είναι αλήθεια ότι η ερώτηση του συναδέλφου κ. Μαρκόπουλου, σχετικά με την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας είναι ιδιαίτερα σημαντική και θα έλεγα και επίκαιρη σε μια περίοδο που προσπαθούμε να θωρακίσουμε τη δημόσια υγεία απέναντι στην πανδημία της νέας γρίπης. Η πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας στη χώρα μας παρέχεται αποσπασματικά, σε ένα μέρος όπως και ο συνάδελφος έχει αναφέρει στην ερώτησή του, μέσα από τα κέντρα υγείας του Εθνικού Συστήματος Υγείας η λειτουργία των οποίων είναι ιδιαίτερα χρήσιμη, ιδιαίτερα για την περιφέρεια της χώρας μας και παρέχεται και μέσα από τα ασφαλιστικά ταμεία, όπου το κύριο βάρος σηκώνει το ΙΚΑ, καθώς εκεί είναι ασφαλισμένο το μεγαλύτερο μέρος των Ελλήνων εργαζομένων και συνταξιούχων.

Ο δικός μας στόχος, η προγραμματική μας δέσμευση, όπως την αναφέραμε στη Βουλή και έκανε και ειδική αναφορά ο Πρωθυπουργός, είναι να μπορέσουμε να προχωρήσουμε σε ένα συγκροτημένο ολοκληρωμένο σύστημα πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. Η δική μας προσέγγιση μιλάει για τη λειτουργία μονάδων οικογενειακής ιατρικής σε εικοσιτετράωρη βάση που να έχουν σημείο αναφοράς τους δήμους και τα δημοτικά διαμερίσματα όσον αφορά τα μεγάλα αστικά κέντρα. Μιλάμε για οικογενειακό γιατρό και παιδίατρο με ελεύθερη επιλογή της οικογένειας. Μιλάμε για κάρτα υγείας, η οποία θα εξορθολογήσει τις δαπάνες, θα βοηθήσει στην καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών όσον αφορά την παροχή της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, την καλύτερη πρόσβαση σε όλες τις παροχές της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και φυσικά και στο φαρμακείο. Και μιλάμε για την εγγύηση ενός βασικού πακέτου παροχών, το οποίο θα παρέχεται μέσα στο σύστημα αυτό για όλους τους συμπολίτες μας. 

Είναι αλήθεια βέβαια ότι σε πρώτη φάση ο στόχος μας είναι να θέσουμε ένα χρονοδιάγραμμα, να μπορέσουμε να εξασφαλίσουμε τη μέγιστη δυνατή συνέργεια και δικτύωση όλων των δομών παροχής της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και σε μια δεύτερη φάση να προχωρήσουμε σ’ ένα ολοκληρωμένο σύστημα.

Σε σχέση τώρα με τις αναγκαίες προσλήψεις νοσηλευτών, που είναι το δεύτερο ερώτημά σας, είναι σαφής δέσμευσή μας ότι εμείς προχωράμε στην ταχύτατη πρόσληψη νοσηλευτών για το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Ήδη, αυτήν τη στιγμή στον ΑΣΕΠ είναι έτοιμες να προκηρυχθούν χίλιες επτακόσιες είκοσι επτά θέσεις -απλώς αναμένεται μία προσαρμογή της προκήρυξης του ΑΣΕΠ στην κατεύθυνση των γενικών δεσμεύσεων, που έχει θέσει το Υπουργείο Εσωτερικών και η Κυβέρνηση- καθώς και χίλιες τετρακόσιες θέσεις, με πίστωση εξασφαλισμένη και επιβεβαιωμένη από το Υπουργείο Οικονομικών για το τρέχον έτος και βέβαια, υπάρχει  η δέσμευσή μας για τρεις χιλιάδες θέσεις νοσηλευτών στον  προϋπολογισμό του 2010, όπως έχει ήδη αναφερθεί. Και μιλάμε με σαφήνεια για νέες θέσεις νοσηλευτών, πέραν των συνταξιοδοτήσεων.  

Θα επανέλθω στη δευτερολογία για περισσότερες λεπτομέρειες.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου):  Σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει ο ερωτών Βουλευτής κ. Μαρκόπουλος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Ευχαριστώ την κυρία Υπουργό που έβαλε τις βασικές αρχές  της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, της νέας Κυβέρνησης. Και με την ευκαιρία να της ευχηθώ καλή επιτυχία στο δύσκολο έργο, το οποίο έχει σε έναν τομέα ευαίσθητο, για τον οποίο όλους μας συνδέουν οι ίδιες ευαισθησίες. 

Θα στεναχωρήσω, όμως, την κυρία Υπουργό γιατί δεν περίμενα σε μια επίκαιρη ερώτηση να μου αναφέρει αυτά τα οποία υπάρχουν στο πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ. Τα ξέρουμε. Δεν είναι κακό να τα επαναλαμβάνουμε. Δεν είναι κακό να ξέρουμε ποιες είναι οι δεσμεύσεις μιας Κυβέρνησης, την οποία στήριξε και ψήφισε ο ελληνικός λαός. Περίμενα, όμως, σε μια επίκαιρη ερώτηση ενός συναδέλφου να απαντηθούν τα ερωτήματα, τα οποία έχουν μπει και δυστυχώς, δεν πήρα καμμία απάντηση στα τέσσερα βασικά ερωτήματα, τα οποία έχω βάλει και τα οποία είμαι υποχρεωμένος, για να διευκολύνω το διάλογο, να τα επαναλάβω. 

Η Κυβέρνηση δηλαδή σκέφτεται να προωθήσει την πρωτοβάθμια περίθαλψη και με ποιον τρόπο; Δεν κατάλαβα. Δεν κατάλαβα αν το ΙΚΑ θα παραμείνει ως ο κεντρικός πυρήνας και βασικός σκελετός της πρωτοβάθμιας περίθαλψης –οπότε τίποτα δεν θα αλλάξει, όπως αναφέρω- ή αν θα υπάρχει κάτι άλλο.

Δεν υπήρξε απάντηση αν θα υπάρξουν καινούριες δομές. Δεν ζητώ ούτε τα χρήματα ούτε το χρονοδιάγραμμα καν, αλλά ζητώ να μάθω ως μέλος της Βουλής -και για τους πολίτες που μας ακούν- τι σκέφτεται η νέα Κυβέρνηση για το πολυπόθητο από όλους μας σχέδιο πρωτοβάθμιας περίθαλψης, για το οποίο δεν έχω απάντηση. 

Επίσης, συνειδητοποιώ από την απάντηση ότι οι τρεις χιλιάδες θέσεις εργασίας δεν αφορούν την πρωτοβάθμια περίθαλψη. Άρα, το 2010 δεν προτίθεται η Κυβέρνηση –και αν κάνω λάθος, παρακαλώ να διορθωθώ- να κάνει το παραμικρό βήμα για την πρωτοβάθμια περίθαλψη. 

Ερώτημα ουσίας: Πώς θα αυξηθούν οι δημόσιες δαπάνες για την υγεία, όπως έχει δεσμευθεί η Κυβέρνηση, όταν είναι γνωστό στην Ελλάδα ότι οι ιδιωτικές δαπάνες –και στο πρόγραμμα ολίγον καταγγελτικά του ΠΑΣΟΚ- είναι περισσότερες από τις δημόσιες; Οι ιδιωτικές είναι περισσότερες από τις δημόσιες. Πώς θα αυξηθούν οι  δημόσιες; Πού βρίσκονται αυτά τα χρήματα; Τουλάχιστον στο προσχέδιο του προϋπολογισμού εγώ δεν τα είδα.  

Επίσης, θέλω να ρωτήσω τι σημαίνει κάρτα υγείας, σε συνδυασμό με τη μείωση του κόστους –το είπατε και στην πρώτη σας συνέντευξη- και εξορθολογισμό του κόστους υγείας για τη χώρα. Είναι γνωστό ότι στη χώρα το κόστος τουλάχιστον για την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, αλλά και για την δευτεροβάθμια είναι από τα πιο χαμηλά για κάθε πολίτη, σε σχέση με το μέσο κόστος που πληρώνουν τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τι σημαίνει εξορθολογισμός κόστους μέσω της κάρτας υγείας;  

Τέλος, ήθελα να ρωτήσω, με την ευκαιρία, τι προτίθεται να κάνει η Κυβέρνηση σχετικά με τη νοσηλεία κατ’ οίκον, που υπάρχει ήδη και που ήταν ευρωπαϊκό πρόγραμμα και το οποίο συνεχίστηκε από πόρους του δημόσιου προϋπολογισμού, από δημόσιες δηλαδή δαπάνες, για να ικανοποιήσει αυτό για το οποίο έχει δεσμευτεί στο πρόγραμμά της, την κατ’ οίκον παρακολούθηση, τις προληπτικές διαγνωστικές εξετάσεις και ένα σωρό άλλα πράγματα. 

Ευχαριστώ πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Έχετε το λόγο, κυρία Υπουργέ. 

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ (Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Με ιδιαίτερη εκτίμηση στο συνάδελφο κ. Μαρκόπουλο, θα ήθελα να υπενθυμίσω κάποια πράγματα στους αγαπητούς συναδέλφους. 

Πρώτα από όλα, το χρέος στο ΕΣΥ, στα δημόσια νοσοκομεία, από το 2005 μέχρι σήμερα έχει ξεπεράσει τα 6,2 δισεκατομμύρια. Αυτή είναι η πραγματικότητα που άφησε πίσω της η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι αυτή που υποχρηματοδότησε κάθε δομή που είχε να στηρίξει την οικογένεια και φυσικά ξέρει πολύ καλά η Αυτοδιοίκηση τι σημαίνει αυτό, από το «Βοήθεια στο Σπίτι» και οποιαδήποτε άλλη βοήθεια επρόκειτο να υπάρξει. 

Όσον αφορά δε την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας θα ήθελα επίσης να υπενθυμίσω στο Σώμα ότι δύο μέρες πριν από τις εκλογές δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ ένα αιφνιδιαστικό προεδρικό διάταγμα της προηγούμενης πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Υγείας, με το οποίο άνοιγε διάπλατα η πόρτα στην εμπορευματοποίηση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, Πρέπει να σας πω ότι ήταν μια από τις πρώτες μας ενέργειες να καταργήσουμε αυτό το προεδρικό διάταγμα. 

Άρα, πολύ γρήγορα θα φέρουμε στο Σώμα μια συντεταγμένη πρόταση προς διάλογο και θα χαρούμε πάρα πολύ να τη συζητήσουμε και μαζί, γιατί καταλαβαίνω το ενδιαφέρον σας και θέλω να σας διαβεβαιώσω γι’ αυτή μας τη δέσμευση. 

Όσον αφορά τις νέες δομές, ήμουν νομίζω σαφής. Όλες αυτές οι προγραμματικές μας δεσμεύσεις, σαφώς είναι και οι κατευθύνσεις μας πάνω στις οποίες θα οικοδομήσουμε και τη θεσμική μας πρόταση. 

Για να μην γίνει όμως καμμία παρανόηση, όταν μιλάμε για προσλήψεις νοσηλευτικού προσωπικού, σαφώς αναφερόμαστε και στα δημόσια νοσοκομεία, όσον αφορά την κατανομή του προσωπικού, αλλά και στα κέντρα υγείας. Από την άλλη όμως πρέπει να πούμε ότι μπαίνει κι ένα θέμα προτεραιοτήτων. 

Αυτή τη στιγμή ξέρουμε ότι τα δημόσια νοσοκομεία της χώρας κυριολεκτικά βουλιάζουν. Οι μονάδες εντατικής θεραπείας δεν μπορούν να λειτουργήσουν, λόγω έλλειψης νοσηλευτικού προσωπικού. Αντιμετωπίζουμε την πανδημία και έχουμε εκατό κλίνες σε μονάδες εντατικής θεραπείας, που δεν μπορούν να λειτουργήσουν λόγω ελλείψεως νοσηλευτικού προσωπικού. 

Άρα, λοιπόν, προχωράμε σε προσλήψεις νέου νοσηλευτικού προσωπικού πέραν των συνταξιοδοτήσεων. Αυτό είναι με σαφήνεια καταγεγραμμένο στο προσχέδιο του προϋπολογισμού του 2010 και μάλιστα και ο Υπουργός Οικονομικών έκανε και ειδική μνεία σε αυτή μας τη δέσμευση. 

Από εκεί και πέρα, βέβαια, είναι σαφές ότι προτεραιότητά μας είναι τα νοσοκομεία σε αυτή τη φάση, είναι οι μονάδες εντατικής θεραπείας, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι στην κατανομή αυτή δεν θα γίνει μια προσπάθεια να καλυφθούν μεγάλες ανάγκες και των κέντρων υγείας. Μιλάω για τους επόμενους μήνες. 

   Άρα, λοιπόν, να σας διαβεβαιώσω ότι η δέσμευσή μας ισχύει. Την επαναλαμβάνουμε, ακριβώς γιατί θέλουμε να τονίζουμε τη δέσμευσή μας αυτή και πολύ γρήγορα θα φέρουμε στην Εθνική Αντιπροσωπεία για να συζητήσουμε και τη θεσμική μας πρόταση και εκεί θα χαρούμε να έχουμε και τις δικές σας δημιουργικές προτάσεις. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 


ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ. 

Η δεύτερη, με αριθμό 20/3-11-2009 επίκαιρη ερώτηση, του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Ιωάννη Ζιώγα προς τους Υπουργούς Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, σχετικά με την ιδιωτικοποίηση της Εταιρείας Υδρεύσεως Αποχετεύσεως Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ) δεν θα συζητηθεί, λόγω αναρμοδιότητος και συνεπώς διαγράφεται. 


Επόμενη είναι η με αριθμό 26/3-11-2009 τρίτη επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Σπυρίδωνος- Αδώνιδος  Γεωργιάδη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με τη λήψη μέτρων για την ασφαλιστική κάλυψη των εργαζομένων στα προγράμματα «STAGE» κ.λ.π..


Η επίκαιρη ερώτηση του κ. Γεωργιάδη έχει ως εξής:

«Αν και οι εκάστοτε ελληνικές κυβερνήσεις κηρύττουν διαρκώς τον πόλεμο κατά της εισφοροδιαφυγής, εντούτοις το ίδιο το κράτος εμφανίζεται ως ο μεγαλύτερος εισφοροδιαφεύγων. Συγκεκριμένα, στην περίπτωση των εργαζομένων στα προγράμματα «STAGE» από τη στιγμή που τα ίδια τα πρόσωπα εργάζονταν στην ίδια θέση πέραν του δεκαοκταμήνου, το κράτος όφειλε να καταθέτει τις ασφαλιστικές τους εισφορές, πράγμα που παρανόμως δεν έπραξε. 


Συνεπώς ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:

1. Τι μέτρα θα λάβετε για να πληρωθούν αναδρομικά όλες οι οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές στα προγράμματα «STAGE»;

2. Θα διερευνηθούν τυχόν ποινικές ευθύνες όσων υπέγραφαν τις ανανεώσεις των παράνομων αυτών συμβάσεων «STAGE» πέραν του προβλεπόμενου ορίου;»


Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Γεωργιάδη θα απαντήσει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Λοβέρδος. 


Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο.


ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.


Για το γενικότερο θέμα των «σταζιέρ», αγαπητέ συνάδελφε κύριε Γεωργιάδη, έχω απαντήσει στις 5 Νοεμβρίου του τρέχοντος έτους σε ερώτηση του Προέδρου του Συνασπισμού κ. Τσίπρα και του πρώην Υπουργού, του συναδέλφου της Νέας Δημοκρατίας κ. Κοντογιάννη, και δεν θα επανέλθω. Έχω εκφράσει τη θέση της Κυβέρνησης και δεν θα επανέλθω. Πληροφορώ το Σώμα –και σημειώστε το- ότι το Υπουργείο Εσωτερικών ετοιμάζει συνολική νομοθετική πρωτοβουλία που αφορά τις προσλήψεις στο δημόσιο και μέσα σ’ αυτή τη νομοθετική πρωτοβουλία υπάρχει ρύθμιση σχετικά με τα θέματα των προσλήψεων εργαζομένων ορισμένου χρόνου στο δημόσιο, που θα ξεκινήσουν γρήγορα. Η σχετική νομοθετική πρωτοβουλία, κυρία Πρόεδρε, θα αναληφθεί το συντομότερο δυνατόν, πάρα πολύ σύντομα. 


Τώρα, σε ό,τι αφορά το ένα από τα δύο ειδικά θέματα του ερωτήματος του κ. Γεωργιάδη, δηλαδή σε ό,τι αφορά το θέμα που σχετίζεται με τα ασφαλιστικά: Είναι ειδικό θέμα. Η επίκαιρη ερώτηση είναι έξυπνη και ιδιαιτέρως πονηρή! Θα την απαντήσω σημειώνοντας ότι οι «συγκάτοικοι» του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού στην «πολυκατοικία» φεύγοντας άφησαν απλήρωτα τα κοινόχρηστα και πρέπει να διαχειριστούμε το συνολικό θέμα των «STAGE» ως Εθνική Αντιπροσωπεία και ως Κυβέρνηση. Όμως γι’ αυτό το ειδικό, που με πολύ ευφυή τρόπο με ρωτά  ο κ. Γεωργιάδης, θέλω να υπογραμμίσω, κυρία Πρόεδρε, ότι το ζήτημα είναι επίδικο, έχουν γίνει δηλαδή οι σχετικές αγωγές, υπάρχουν αξιώσεις, και η υπόθεση είναι στα δικαστήρια. Ενημερώνομαι από τις Υπηρεσίες ότι λογικώς εχόντων των πραγμάτων, γι’ αυτό το ειδικό θέμα που με ρωτά ο συνάδελφος ενδεχομένως το θέρος του 2010 έχουμε και αποφάσεις. 

Άρα προσωπικώς ως Υπουργός δεσμεύομαι να συζητήσω το θέμα γιατί κάθε δική μου φράση εδώ ενδέχεται να χρησιμοποιηθεί ως μέσο αποδείξεως από την πλευρά των διαδίκων και τότε, εύλογα ο κ. Γεωργιάδης κι άλλος Βουλευτής θα μπορεί να με ρωτήσει γιατί παρεμβαίνω στη λειτουργία της δικαιοσύνης. Διευκρινίζω  ωστόσο  ότι όταν μιλάμε για τα ασφαλιστικά θέματα αυτής της κατηγορίας, των ανθρώπων που έκαναν στο δημόσιο σύμβαση μαθητείας, υπάρχει πρόβλεψη ήδη από το 2000 για την κάλυψή τους για περιπτώσεις κινδύνου ατυχήματος και ασθένειας. Δεν υπάρχει φυσικά κάλυψη σχετικά με το συνταξιοδοτικό. Για ειδικότερα περαιτέρω θέματα θα απαντήσω στη δευτερολογία μου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Το λόγο έχει ο ερωτών Βουλευτής κ. Γεωργιάδης. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, ακούγοντας την απάντησή σας δεν εκπλήσσομαι για το γεγονός ότι ήλθατε πρώτος στη Β΄ Αθηνών, διότι πραγματικά ξεφύγατε πάρα πολύ ωραία. Και επί τη ευκαιρία κι εγώ ως Βουλευτής Β’ Αθηνών να πω ότι ήταν εντυπωσιακή η επίδοσή σας και –ειρήσθω εν παρόδω- σας γεμίζει με μεγάλη ευθύνη. 

Η δική μου ερώτηση γίνεται για τον εξής λόγο. Κύριε Υπουργέ, τώρα για εμένα δεν έχει σημασία αν το κράτος πριν ήταν της Νέας Δημοκρατίας και όπως είπατε «συγκατοίκου» μας -εμείς έχουμε φύγει τώρα, έχουμε πάει λίγο πιο πέρα- ή του ΠΑΣΟΚ. Εμένα με ενδιαφέρει η συνέχεια του κράτους. 

Ακούστε, λοιπόν, πώς το βλέπουμε εμείς. Εγώ είμαι ένας βιβλιοπώλης κι έχω, ως γνωστόν, ένα βιβλιοπωλείο στη Σόλωνος. Αν κρατήσω έναν άνθρωπο πέντε χρόνια και έλθει το ΙΚΑ να μου κάνει έλεγχο και πω στο ΙΚΑ: «Ξέρετε, αυτός δεν είναι εργαζόμενος, είναι stagiaire», ξέρετε τι θα μου κάνει το ΙΚΑ; Θα μου βάλει εκατό πρόστιμα και θα με κόψει κομματάκια!

Κι εγώ ρωτώ το Σώμα. Για ποιο λόγο πρέπει ο πολίτης να είναι συνεπής έναντι του ΙΚΑ, όταν το κράτος –είτε του πρώην «συγκατοίκου» είτε του ΠΑΣΟΚ- παραμένει ασυνεπές; Κι εσείς με ποιο θάρρος θα έλθετε στο Σώμα εδώ και θα κατηγορήσετε αύριο, όταν θα συζητάμε το ασφαλιστικό –όπως έκαναν οι προκάτοχοί σας-, την εισφοροδιαφυγή ως το υπ’ αριθμόν 1 πρόβλημα του ασφαλιστικού μας συστήματος, όταν το ίδιο το κράτος δίνει από μόνο του το κακό παράδειγμα; 

Εγώ θα σας έλεγα, λοιπόν, αν θέλετε να δώσετε το καλό παράδειγμα, να δεσμευθείτε πριν από τα δικαστήρια ότι εσείς, το σοβαρό κράτος που θέλετε να φτιάξετε, θα δώσετε το καλό παράδειγμα και θα πληρώσετε τις ασφαλιστικές εισφορές που στην ουσία το κράτος έχει υποκλέψει από το ΙΚΑ! Περί αυτού πρόκειται! Αλλιώς, δεν υπάρχει στη χώρα μας ισονομία!

Επίσης, πρέπει να σας πω ότι έχει κι ένα δεύτερο σκέλος η ερώτησίς μου που έχει να κάνει με το αν θα κοιτάξουμε τις ενδεχόμενες ποινικές ευθύνες. Εγώ ακούω φερ’ ειπείν και εσάς –γιατί παρακολούθησα την απάντηση που δώσατε στον κ. Τσίπρα, τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ- αλλά ακούω και τον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης, τον κ. Πάγκαλο, που λέει συχνά στα κανάλια ότι υπήρξαν παράνομες συμβάσεις «STAGE» κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου και ότι αυτές όλες αυτομάτως ακυρώνονται. Μάλιστα. 

Αν όμως υπάρχουν παράνομες συμβάσεις, κάποιος έχει κάνει παρανομία! Θα προσφύγει το κράτος, θα κινήσει τις ενέργειες, για να μπει στη φυλακή αυτός που έκανε την παρανομία; Διότι ειδάλλως έχουμε το εξής τραγελαφικό. Να μένουν χιλιάδες άνθρωποι χωρίς δουλειά, διότι αυτοί συμμετείχαν σε μια παρανομία χωρίς να το θέλουν, αλλά αυτός που έκανε την παρανομία να μην έχει καμμία ευθύνη! Αυτό είναι παράλογο!

Τα λέμε αυτά, διότι βλέπουμε, κύριε Υπουργέ, ότι η Κυβέρνησή σας βιάζεται και κατά τη γνώμη μου παίρνει και λανθασμένες αποφάσεις σ’ αυτό το θέμα. Δεν μπορείτε να έρχεστε ξαφνικά και να πετάτε τους ανθρώπους στο δρόμο. 

Εμείς σας λέμε δώστε ένα χρονικό περιθώριο, για να μπορέσουν οι άνθρωποι αυτοί να ρυθμίσουν τη ζωή τους. Μην βιάζεστε! Βιάζεστε και από τη βιασύνη σας κάνετε σφάλματα. 

(Στο σημείο αυτό κτυπά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Αμέσως, κυρία Πρόεδρε, κλείνω.  

Λέω ένα τελευταίο παράδειγμα. Από αυτό εδώ το Βήμα ο κύριος Πρωθυπουργός κατά τη συζήτηση των Προγραμματικών Δηλώσεων εδήλωσε ότι κάποιοι αστυνομικοί ξυλοκόπησαν μέχρι θανάτου έναν μετανάστη στη Νίκαια. Σήμερα –και θα το καταθέσω για τα Πρακτικά της Βουλής- βγήκε η τοξικολογική εξέταση. Ο άνθρωπος πέθανε από συνδυασμό ναρκωτικών ουσιών και αλκοόλ. Θα ζητήσει συγγνώμη ο κύριος Πρωθυπουργός γι’ αυτό το οποίο έκανε εις βάρος της Ελληνικής Αστυνομίας από το Βήμα της Βουλής των Ελλήνων;  

Μην βιάζεστε, λοιπόν. Ξαναδείτε το θέμα και των συμβάσεων και των «STAGE» από την αρχή, διότι προβλέπω ότι θα κάνετε μεγάλο λάθος. 

Ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ορίστε, κύριε Υπουργέ. Έχετε το λόγο. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ο αγαπητός συνάδελφος κ. Γεωργιάδης επέμεινε στο ασφαλιστικό θέμα. Με υποχρεώνει να αναρωτηθώ, χωρίς να έχω έτοιμη την απάντηση, το εξής:

Επί πεντέμισι ολόκληρα χρόνια, όταν γίνονταν οι δεκαοκτάμηνες συμβάσεις μαθητείας –άκουσον, άκουσον, μια σύμβαση μαθητείας δεκαοκτώ μηνών, που οι συμβάσεις μαθητείας είθισται να είναι βραχύβιες- και όταν μετά αυτούς τους δεκαοκτώ μήνες ανανεώνονταν οι συμβάσεις γι’ άλλους δεκαοκτώ μήνες, αναρωτήθηκε κάποιος από τη Συμπολίτευση ή από την Ελάσσονα Αντιπολίτευση αν αυτή η μέθοδος είναι σωστή και νόμιμη; Αναρωτήθηκε κανείς; 

Και ερχόμαστε τώρα, μετά από πεντέμισι χρόνια μιας τέτοιας συνεχούς πρακτικής, να μιλήσουμε για το ειδικό επίδικο –όπως είπα- ασφαλιστικό θέμα απευθυνόμενοι στην Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ; Θεωρώ υπερβολική την κριτική. Θεωρώ υπερβολική την κριτική και άδικη και επιμένω στο γεγονός ότι υπάρχουν ήδη αξιώσεις που έχουν γεννήσει επίδικες διαφορές. 

Η δική μου παρέμβαση θα θεωρηθεί παρέμβαση στη δικαιοσύνη και δεν πρόκειται να γλιστρήσω σε τέτοιο δρόμο, να είναι τα λόγια μου στην Εθνική Αντιπροσωπεία μέσο απόδειξης των διαδίκων στις δίκες αυτές. 

Όσον αφορά τώρα το δεύτερο ερώτημα που θέτει ο κ. Γεωργιάδης και το θέτει με ένταση, εγώ δεν το συμπεριέλαβα στην πρωτολογία μου, για να το αποφύγω. Επιμένει, όμως, και με ρωτά τι γίνεται με τα ποινικά θέματα, τα οποία έχουν δημιουργηθεί από μία έκνομη συμπεριφορά.

Κύριε συνάδελφε, δεν θα γλιστρήσω στην ευκολία να ασκώ κριτική στη μέχρι χθες κυβέρνηση με κριτήριο την ποινική νομοθεσία. Εγώ θα κάνω πολιτικές παρεμβάσεις, δέχομαι πολιτική κριτική και θα ασκήσω πολιτική κριτική, όμως, δεν έχω την αρμοδιότητα να ενημερώνω το Σώμα για κινήσεις της δικαιοσύνης.

Ενημερώθηκα πάντως στον ΟΑΕΔ, αρμοδίως, ότι ο Εισαγγελέας έχει παρέμβει. Το πρόβλημα δεν αφορά μόνο αυτήν την περίοδο του προεκλογικού χρόνου, αλλά αφορά συνολικά. Ενημερώθηκα και από μέλος της Διοίκησης του ΟΑΕΔ, παρόντα και τώρα, ο οποίος – ο κ. Παναγόπουλος για την ακρίβεια- έχει κληθεί και ως μάρτυρας. Δεν είναι όμως, δική μου δουλειά να ενημερώνω. Επειδή ενημερώθηκα μόλις ανέλαβα, σας μεταφέρω αυτήν την πληροφορία.

Κάτι ακόμη, κυρία Πρόεδρε, με ευκαιρία την επίκαιρη ερώτηση, όχι όμως, σε σχέση με την ουσία της. Εμείς, σε σχέση με ειδικές πλευρές του ασφαλιστικού μας συστήματος, έχουμε αναλάβει κάποιες πρωτοβουλίες. Δεν αναφέρομαι στο ασφαλιστικό, αναφέρομαι σε ειδικές πτυχές του. Λόγου χάρη, σε σχέση με το γρήγορο χρόνο όπου το δημόσιο δίνει τη σύνταξη στον ασφαλισμένο και επίσης με την ανάγκη να μαζέψουμε τη σπατάλη ειδικά στον τομέα των υπηρεσιών υγείας των ταμείων. Και όταν λέμε για σπατάλη  στον τομέα αυτόν εννοούμε τα αναλώσιμα αγαθά, ιατρικές υπηρεσίες και τα φάρμακα. Για τα φάρμακα εδώ και δέκα ημέρες, διαβάζουμε στον Τύπο και ακούμε και από τις τηλεοράσεις πράγματα και θαύματα. Ακούμε για μέτρα της Κυβέρνησης και τα τοιαύτα. Θέλω να ενημερώσω την Εθνική Αντιπροσωπεία ότι από αυτά που διαβάζουμε άλλα είναι ακριβή άλλα είναι πλήρως ανακριβή. 

Η Κυβέρνηση επεξεργάζεται τα συγκεκριμένα μέτρα. Είναι δίπλα μου η Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Με την Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, την κυρία Ξενογιαννακοπούλου και εμείς από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης θα ανακοινώσουμε συντομότατα τα σχετικά μέτρα, αλλά μέχρι τότε ό,τι γράφεται ή ό,τι λέγεται δεν αφορά την Κυβέρνηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων.

Στο σημείο αυτό δέχεστε να κλείσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 19.06΄ λύεται η συνεδρίαση για την προσεχή Πέμπτη 12 Νοεμβρίου 2009 και ώρα 09.30΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων και β) νομοθετική εργασία, σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη που θα διανεμηθεί.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
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